7

[image: mlvs-m-sch]

Российская Федерация
Новгородская область
ДУМА МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	О внесении изменений в решение Думы Маловишерского муниципального района от 28.12.2010 №41

Принято Думой Маловишерского муниципального района
Новгородской области 17 февраля 2023 года

Дума Маловишерского муниципального района Новгородской области
РЕШИЛА:

1. Внести изменения в решение  Думы Маловишерского муниципального района от 28.12.2010 №41 «Об утверждении Регламента Думы Маловишерского  муниципального района» (далее - решение):
1.1. Заменить:
1.1.1. В наименовании и пункте 1 слова «Регламент Думы Маловишерского муниципального района» на слова «Регламент Думы Маловишерского муниципального района Новгородской области»;
1.1.2. В преамбуле  слова «Устав Маловишерского муниципального района» на слова «Устав Маловишерского муниципального района Новгродской области»;
1.2. В Регламенте Думы Маловишерского муниципального района, утвержденным решением:
1.2.1. Заменить в наименовании слова «Регламент Думы Маловишерского муниципального района» на слова «Регламент Думы Маловишерского муниципального района Новгородской области»;
1.2.2. Статью 1 изложить в редакции:
«Статья 1. Дума Маловишерского муниципального района Новгородской области
	1. Дума Маловишерского муниципального района  Новгородской области (далее - Дума района) является представительным органом Маловишерского муниципального района Новгородской области.
2. Дума района обладает правами юридического лица.
3. Дума района состоит из 15 депутатов и формируется из Глав поселений, входящих в состав территории Маловишерского муниципального района Новгородской области,  и из депутатов Советов депутатов поселений, избираемых Советами депутатов поселений из своего состава, исходя из численности населения поселения.
Норма представительства поселений, входящих в состав Маловишерского муниципального района Новгородской области, в Думе района устанавливается в соответствии со статьей 3 областного закона от 02.12.2014 №674-ОЗ «О сроке полномочий представительных органов муниципальных образований Новгородской области и порядке формирования представительных органов муниципальных районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав муниципальных образований Новгородской области, требованиях к уровню профессионального образования и профессиональным знаниям и навыкам, учитываемых в условиях конкурса по отбору кандидатур на должность главы городского округа, муниципального района, муниципального округа» и составляет (количество депутатских мандатов с учетом депутатского мандата, замещаемого Главой поселения):
Маловишерское городское поселение – 5;
Большевишерское городское поселение – 3;
Бургинское сельское поселение – 4;
Веребьинское сельское поселение - 3.»;
1.2.3. Статью 2 изложить в редакции:
«Статья 2. Правовые основы деятельности Думы района
Деятельность Думы района осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным и областным законодательством, Уставом Маловишерского муниципального района Новгородской области  (далее Устав района), решениями Думы района, настоящим Регламентом.»;
1.2.4. В статье 4 часть 6 изложить в редакции:
«6. Организационное, правовое, информационное, материально-техническое и иное обеспечение деятельности Думы района, оказание помощи постоянным комиссиям Думы района и депутатам Думы района возлагаются на Администрацию Маловишерского муниципального района Новгородской области (далее - Администрация района).»;
1.2.5. В статье 7 часть 1 изложить в редакции:
«1. Полномочия председателя Думы района прекращаются досрочно в следующих случаях:
1) отставки по собственному желанию - со дня опубликования (обнародования) заявления об отставке по собственному желанию в бюллетене "Возрождение";
2) смерти - со дня смерти;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным - со дня вступления в силу соответствующего решения суда;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим - со дня вступления в силу соответствующего решения суда;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда - со дня вступления в силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства - со дня такого выезда;
7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации - со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте;
8) отзыва избирателями - со дня опубликования итогов голосования по отзыву депутата Думы района, если за его отзыв проголосовали избиратели в количестве, установленном в части 3 статьи 11 Устава района;
9) в случае прекращения его полномочий соответственно в качестве Главы поселения, депутата Совета депутатов поселения в составе Маловишерского муниципального района Новгородской области - со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте;
10) досрочного прекращения полномочий Думы района - со дня прекращения полномочий Думы района;
11) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу - со дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте;
12) иных случаях, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и иными федеральными законами.»;
1.2.6. В статье 9 части 1 пункт 1  изложить в редакции:
«1) осуществление взаимодействия с органами местного самоуправления Маловишерского муниципального района Новгородской области (далее - органы местного самоуправления Маловишерского муниципального района), городских и сельских поселений и другими органами управления по вопросам, связанным с деятельностью Думы района;
1.2.7. В статье 12:
1.2.7.1 часть 1 изложить в редакции:
«1. Полномочия депутата Думы района, состоящего в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" из Глав поселений, входящих в состав муниципального района, и депутатов представительных органов указанных поселений, начинаются соответственно со дня вступления в должность Главы поселения, входящего в состав муниципального района, или со дня избрания депутата представительного органа данного поселения депутатом Думы района, в состав которого входит данное поселение, и прекращаются соответственно со дня вступления в должность вновь избранного Главы поселения или со дня вступления в силу решения об очередном избрании в состав Думы района депутата от данного поселения.»;
1.2.7.2  часть 3 изложить в редакции:
«3. Депутат Думы района осуществляет свои полномочия на непостоянной основе без отрыва от основной деятельности (работы). Продолжительность периода сохранения места работы (должности) депутату Думы района для осуществления своих полномочий на непостоянной основе составляет в совокупности два рабочих дня в месяц»;
1.2.7.3 пункт 6 части 7 изложить в редакции:
«6) депутату Думы района может выделяться, при его наличии, служебное помещение и обеспечивается возможность беспрепятственного пользования муниципальными правовыми актами Маловишерского муниципального района Новгородской области, а также документами, поступающими в официальном порядке в органы местного самоуправления Маловишерского муниципального района, за исключением документов, использование которых осуществляется в соответствии с законодательством о защите государственной тайны;»;
1.2.8. Статью 15 изложить в редакции:
«Статья 15. Планирование работы Думы района
1. Деятельность Думы  района осуществляется в соответствии с утверждаемым ею планом работы.
2. План работы формируется на основе предложений депутатов Думы района, председателя Думы района, Главы Маловишерского муниципального района Новгородской области (далее - Глава района), Счетной палатой Маловишерского муниципального района Новгородской области, Территориальной избирательной комиссии Маловишерского муниципального района Новгородской области, органов территориального общественного самоуправления, Ассоциации "Совет муниципальных образований Новгородской области", инициативных групп граждан, прокурора.
3. План работы утверждается сроком на один год большинством голосов от числа присутствующих депутатов.
4. В течение года в план работы могут вноситься изменения и дополнения.
5. Рассмотрение на заседаниях дополнительных (внеплановых) вопросов осуществляется по решению председателя Думы района.
6. Проект повестки заседания и соответствующие материалы не позднее чем за 5 рабочих  дней до даты заседания представляются депутатам Думы района. Повестка заседания Думы района утверждается непосредственно на заседании.
7. Депутаты, которым представлены проект повестки заседания и соответствующие материалы, при необходимости представляют в Думу района свои замечания и предложения к проектам решений по соответствующим вопросам.»;
1.2.9. Статью 16 изложить в редакции:
«Статья 16. Заседания Думы района
1. Заседания Думы района проводятся в г.Малая Вишера, в зале заседаний Администрации  района. По решению Думы района место проведения заседания может быть изменено.
2. Заседания Думы района созываются председателем Думы района и проводятся, как правило,  один раз в два месяца, во второй четверг четного  месяца, но не реже одного раза в три месяца.
3. Председатель Думы района может принять решение об ином дне проведения заседания, а также о созыве внеочередного заседания Думы района. Внеочередные заседания Думы района созываются по инициативе председателя Думы района, по предложению не менее одной трети от числа избранных депутатов, по инициативе Главы района. Предложения о созыве внеочередного заседания направляются председателю Думы района в письменном виде с указанием вопросов, предлагаемых для рассмотрения и обоснования необходимости внеочередного заседания Думы района.
Депутаты Думы района уведомляются комитетом организационной и кадровой работы Администрации  района об отмене или переносе очередного или внеочередного заседаний Думы района.
4. Заседание Думы района может считаться правомочным, если на нем присутствует более 50 процентов от числа избранных депутатов Думы района.
5. При проведении заседаний Думы района ведется протокол.
6. Заседание Думы района может проводиться дистанционно в режиме видео-конференцсвязи. Участникам заседания должна быть обеспечена техническая возможность видеть и слышать ход заседания, задавать вопросы и получать на них ответы в режиме реального времени. Процедура голосования проводится дистанционно путем поднятия рук или иным способом, определенным депутатами Думы в начале дистанционного заседания.
В протоколе заседания делается запись «В режиме видео-конференцсвязи.»;
1.2.10. В статье 17:
1.2.10.1  часть 2 изложить в редакции:
«2. В целях обеспечения открытости и доступности в работе Думы района, обеспечения жителей Маловишерского муниципального района Новгородской области (далее- жители Маловишерского муниципального района) достоверной информацией о работе Думы района и депутатов Думы района и своевременности ее предоставления на открытых заседаниях имеют право присутствовать представители средств массовой информации.»;
1.2.10.2 часть  5 изложить в редакции:
 «5. При необходимости, по решению Думы района, может проводиться фотосъемка и  видеотрансляция из зала заседаний.»;
1.2.11. В  статье 19 часть 1 изложить в редакции:
«1. На открытом заседании Думы района вправе присутствовать:
	Глава района и его заместители,
	прокурор района,
	Управляющий делами Администрации района,
	руководители отраслевых органов, структурных подразделений Администрации района,
	представители Новгородской областной Думы, Правительство области,
	председатель Счетной палаты Маловишерского муниципального района Новгородской области,
	общественный помощник Уполномоченного по правам человека в Новгородской области в Маловишерском муниципальном районе,
	общественный помощник Уполномоченного по правам ребенка в Новгородской области в Маловишерском муниципальном районе;
	лица, приглашенные для участия в рассмотрении вопроса (в том числе в качестве экспертов).»;
1.2.12. Статью 22 изложить в редакции:
«Статья 22. Сроки получения материалов и распространение их на заседании Думы района
1. Депутаты Думы района, прокурор района своевременно извещаются о вопросах, вносимых на рассмотрение Думы района. Проекты повестки дня заседания Думы района, решений Думы района, иных документов и другие необходимые материалы размещаются на официальном сайте Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» а также направляются прокурору района не позднее чем за 5 календарных дней до их рассмотрения на заседании Думы района.
Распечатанные документы  выдаются депутатам Думы района на заседании комиссий.
2. В ходе заседаний Думы района непосредственно в зале заседаний Думы района распространяются только материалы по вопросам, включенным в повестку дня заседания Думы района, а также заявления (обращения) депутатов Думы района, депутатских объединений.»;
1.2.13. В статье 31  части 1 пункт 6 изложить в редакции:
«6) документы и материалы, предусмотренные пунктом 3.3. Положения о бюджетном процессе в Маловишерском муниципальном районе, утвержденного решением Думы района от 23.04.2015 №422 (по проекту решения о бюджете Маловишерского муниципального района  Новгородской области на соответствующий финансовый год и плановый период).»;
1.2.14. Статью 37.1 изложить в редакции:
«Статья 37.1. Порядок рассмотрения Думой района проекта решения о бюджете муниципального района Новгородской области  на очередной финансовый год и плановый период
Порядок рассмотрения Думой района проекта решения о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период регулируется Положением о бюджетном процессе в Маловишерском муниципальном районе, утвержденным решением Думы района от 23.04.2015 №422.».
2. Опубликовать решение в бюллетене «Возрождение».

Председатель Думы
муниципального района						Г.Г. Жукова

Глава муниципального района					Н.А. Маслов

17 февраля 2023 года
№ 592
Малая Вишера
image1.jpeg

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА МАЛОВИШЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в

решение Думы

Маловишер

-

ского му

ниципального района

от 28.12.2010 №41

Принято Думой Маловишерского муниципального района

Новгородской области

17

февраля

202

3

года

Дума Маловишерского муниципального района Новгородской области

РЕШИЛА:

1.

Внести изменения в решение

Думы

Маловишерского

муниципального

района

от 28.12.2010 №41 «Об утверждении Регламента

Думы Маловишерского  муниципального района» (далее

-

решение):

1.1. Заменить

:

1.1.1.

В

наименовании и пункте 1 слова «

Регламент Думы

Маловишерского муниципального района

» на

слова «

Регламент Думы

Маловишерского муниципального района

Новгородской области»;

1.1.2. В преамбуле  слова «Устав Маловишерского муниципального

района» на слова «Устав Маловишерского муниципального района

Новгродской области»;

1.2.

В

Регламенте Думы Малов

ишерского муниципального района

,

утвержденн

ым

решением:

1.2.1. Заменить в наименовании слова «

Регламент Думы

Маловишерского муниципального района

» на слова «

Регламент Думы

Маловишерского муниципального района

Новгородской области»;

1.2.2.

Статью 1 изложить

в редакции:

«

Статья 1. Дума Маловишерского муниципального района

Новгородской области

1. Дума Маловишерского муниципального района

Новгородской

области

(далее

-

Дума района) является представительным органом

Маловишерского муниципального района

Новгородской области

.

2. Дума района обладает правами юридического лица.

3.

Дума района состоит из 15 депутатов и формируется из Глав

поселений, входящих в состав территории Маловишерского муниципального